Comitê das Bacias Hidrográficas dos Rios Aguapeí e Peixe
Rua Benedito Mendes Faria, 40a | Vila Hípica | Marília/SP | CEP 17520-520

Fone: 14 3417-1017 | Fax: 14 3417-1662
http://www.comiteap.sp.gov.br/
comiteap@ambiente.sp.gov.br

Deliberação Ad Referendum CBH-AP/119/2008 de 22/09/2008

Aprova adequação de projeto regional para
obtenção de recursos junto ao Fehidro 2008.

O Comitê das Bacias Hidrográficas dos Rios Aguapeí e Peixe, no uso de suas atribuições legais, e,

Considerando a Deliberação CBH/AP/109A/2007 de 07/11/2007, que destinou 20% do valor
disponível ao CBH AP, para o desenvolvimento de Projetos Regionais de interesse do
Comitê,

Considerando a Deliberação CBH/AP/115/08 de 26/03/2008, que aprovou a destinação de
até R$ 400.000,00 (Quatrocentos mil reais) dos recursos do CBH AP para o projeto
“Programa de Recomposição Ciliar das Bacias dos Rios Aguapeí e Peixe – Fase
1/Etapa1 – Projeto para recuperação das áreas ripárias do Alto Aguapeí e Alto Peixe”.

Considerando a necessidade de adequação do projeto e dos seus objetivos,

Considerando que a recomposição ciliar é uma das prioridades para o Comitê,

Delibera:

Artigo 1º - Fica aprovado o projeto “Caracterização Sócioambiental para fins de recuperação
de área ciliar das sub-bacias do Rio Feio (Bacia do Rio Aguapeí) e Ribeirão do Alegre
(Bacia do Rio do Peixe)”:

Valor do FEHIDRO:   R$ 209.397,00
Valor da Contrapartida    R$ 000.000,00
Valor Total do Projeto:   R$ 209.397,00
Modalidade:    Fundo Perdido
PDC:     01
Tomador: SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Garça

Artigo 2° - Fica dispensada a contrapartida, por se tratar de projeto regional de interesse do Comitê,
conforme estabelece o Manual de Procedimentos do FEHIDRO.

Artigo 3º - Esta deliberação entrará em vigor na data de sua publicação pelo CBH-AP.

Hercílio Fassoni Júnior
Presidente

Edson Geraldo Sabbag
Secretário Executivo